
 diário oficial Nº 34.625  285 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

Portaria nº 0753/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 6005/2021-CGP/SEAP, objetivando apu-
rar as supostas avarias no veículo ETIOS, placa PTA-6482, conduzida pelo 
motorista J.R.B.S., conforme Memorando nº 200/2020-CTRANS/SEAP, de 
23.12.2020; Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assisten-
te Administrativo, para conduzir a investigação; Art. 3º - Determinar à 
autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da in-
vestigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674345
Portaria nº 0776/2021-CGP/SEAP 

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindi-
cância Administrativa Investigativa nº 6028/2021-CGP/SEAP, objetivando 
apurar as supostas avarias ocorridas com o veículo COROLLA, Placa QEQ-
0160, conduzido pelo servidor J.C.N.R.F (Mat. 5917645), conforme PAE 
nº 2020/1098869. Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, 
Assistente Administrativo, para conduzir a investigação. Art. 3º - Determi-
nar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da 
investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674347
Portaria nº 0779/2021-CGP/SEAP 

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicân-
cia Administrativa Disciplinar nº 6031/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor G.G.A.S. (Mat.: 
nº 5948463), lotado no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis - 
CRRSAL, acerca da notificação de infração de trânsito da VTR QVK-5161, 
conforme Memorando nº 327/2020/SEAP, de 06/07/2020. Desse modo, há 
supostos indícios de eventuais inobservâncias aos deveres funcionais por 
parte do servidor. Sendo esta falta grave, desse modo, recai em tese, tal 
conduta amolda-se aos arts. 177, VI, IX, “b”, c/c art. 189, todos do R.J.U.; 
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores, RODRIGO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Assessor - Presidente, MARILIA MARTINS DE BRI-
TO, Assistente Administrativo – membro; e GECIRLEY CANDIDO DE JESUS 
MOURA, Assistente Administrativo – membro; Art. 3º – Deliberar que os 
membros da Comissão tenham dedicação exclusiva, podendo se reportar 
diretamente aos departamentos desta Secretaria e aos demais órgãos da 
Administração Pública para as diligências necessárias à instrução do feito. 
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no arti-
go 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração. Art. 5º - Co-
municar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos assentamentos 
funcionais e à Comissão de Estágio Probatório para conhecimento. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Correge-
dor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674358
Portaria nº 0777/2021-CGP/SEAP 

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindi-
cância Administrativa Investigativa nº 6029/2021-CGP/SEAP, objetivando 
apurar as supostas avarias no veículo ETIOS, placa PTA-3027, conduzida 
pelo motorista H.A.M., conforme Memorando nº 55/2020-CTRANS/SEAP, 
de 10.12.2020;  Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, 
Assistente Administrativo, para conduzir a investigação; Art. 3º - Determi-
nar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da 
investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674356
Portaria nº 783/2021-CGP/SEAP Belém, 28 de junho de 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando 
ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 6035/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor R.C.N. (Mat.: 
nº 5949990), lotado no Centro de Reeducação Feminino - CRF, acerca 

de suposta agressão física a PPL GISELE DOS SANTOS COSTA (Infopen 
69280), ocorrida no dia 29.03.2021. Desse modo, há supostos indícios 
de eventuais inobservâncias aos deveres funcionais por parte do servidor. 
Sendo esta falta grave, desse modo, recai em tese, tal conduta amolda-se 
aos arts. 177, VI, c/c art. 189, caput, art. 190, VII, todos do R.J.U.; Art. 2º – 
Constituir Comissão composta pelos servidores, BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente, ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado - membro, 
e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, 
membro; Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos 
desta Secretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as 
diligências necessárias à instrução do feito. Art. 4º – Determinar à referida 
Comissão que obedeça ao estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final 
da apuração; Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para 
registro nos assentamentos funcionais e à Comissão de Estágio Probatório 
para conhecimento, se for o caso.Art. 6º - Classificar o presente processo 
como de tramitação prioritária, nos termos da Portaria nº 420/2014 – 
CGP/SEAP. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674381
Portaria nº 0785/2021-CGP/SEAP 

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Esta-
dual nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 6037/2021-CGP/SEAP, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional da servidora C.J.S.F. 
(Mat.: nº 5942583), lotada no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará IV – CRPP IV, acerca de suposta declaração falsa por motivos de saú-
de que ensejou no não comparecimento à escala de plantão do CRPP IV, 
no dia 20.05.2021. Desse modo, há supostos indícios de eventuais inob-
servâncias aos deveres funcionais por parte da servidora. Sendo esta falta 
grave, desse modo, recai em tese, tal conduta amolda-se aos art. 110, 
III da Lei nº 8.972, de 13.01.2020 e arts. 177, VI, art. 190, IV, todos do 
R.J.U.; Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores, BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; AN-
DRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado 
- membro, e ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo – 
membro; Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedica-
ção exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta 
Secretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligên-
cias necessárias à instrução do feito. Art. 4º – Determinar à referida Co-
missão que obedeça ao estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da 
apuração; Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para regis-
tro nos assentamentos funcionais e à Comissão de Estágio Probatório para 
conhecimento, se for o caso. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674382
Portaria nº 0781/2021-CGP/SEAP 

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 6033/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor R.M.A.S. (Mat.: nº 
5926469), lotado na Central de Triagem da Marambaia - CTMA, acerca de 
suposto ingresso de objetos ilícitos ocorrido no dia 27.11.2020, no Pre-
sídio Estadual Metropolitano II – PEM II, conforme Apuração Sumária nº 
5889. Desse modo, há supostos indícios de eventuais inobservâncias aos 
deveres funcionais por parte do servidor. Sendo esta falta grave, desse 
modo, recai em tese, tal conduta amolda-se aos arts. 177, VI, art. 178, V, 
c/c art. 189 e art. 190, IV todos do R.J.U.; Art. 2º – Constituir Comissão 
composta pelos servidores, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, As-
sessor – Presidente, ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado - membro, e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Assistente Administrativo, membro; Art. 3º – Deliberar que os membros da 
Comissão tenham dedicação exclusiva, podendo se reportar diretamente 
aos departamentos desta Secretaria e aos demais órgãos da Administração 
Pública para as diligências necessárias à instrução do feito. Art. 4º – De-
terminar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no artigo 208, da 
Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração; Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Ges-
tão de Pessoas para registro nos assentamentos funcionais e à Comissão 
de Estágio Probatório para conhecimento, se for o caso. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674370
Portaria nº 0778/2021-CGP/SEAP 

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 


